Министерство

 имущественных и земельных отношений

Нижегородской области

П Р И К А З

____________________      №___________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с Законом Нижегородской области от 29 июня 2015 г.

№ 88-З «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан

в собственность бесплатно на территории Нижегородской области»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок приема заявлений о постановке на учет в целях

предоставления земельных участков в собственность бесплатно участникам

специальной военной операции и членам семей участников специальной

военной операции.

1.2. Перечень документов, прилагаемых к заявлению о постановке на учет

в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно

участнику специальной военной операции.

1.3. Перечень документов, прилагаемых к заявлению о постановке на учет

в целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно членам

семьи участника специальной военной операции.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 8 сентября 2023 г.

 Об утверждении порядка приема заявлений и

перечней документов для постановки на учет в

целях предоставления земельных участков в

собственность бесплатно участникам

специальной военной операции и членам семей

участников специальной военной операции

                     Включен в Реестр нормативных актов
               органов исполнительной власти Нижегородской
     области 20 ноября 2023 года № 24146-326-326-13-925857/23

 2

3. Отделу по работе с льготными категориями граждан, органами местного

самоуправления и неиспользуемыми землями сельскохозяйственного назначения

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте

министерства имущественных и земельных отношений Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра имущественных и земельных отношений Нижегородской области

А.Б.Леонтьева.

Министр                                                   С.А.Баринов

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства

 имущественных и земельных

 отношений Нижегородской области

от «__»_____2023 г. № 326-13-_____/23

Порядок

приема заявлений о постановке на учет в целях предоставления

земельных участков в собственность бесплатно участникам

специальной военной операции и членам семей участников специальной

военной операции

I. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан во исполнение части 3 статьи 51

Закона Нижегородской области от 29 июня 2015 г. №88-З «О предоставлении

земельных участков отдельным категориям граждан в собственность

бесплатно на территории Нижегородской области» (далее – Закон) и

определяет последовательность действий органов, указанных в части 2

статьи 5 Закона, при приеме заявлений граждан, указанных в пунктах 4 и 5

части 1 статьи 4 Закона (далее также - заявители), о постановке на учет в

целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков для

ведения личного подсобного хозяйства (далее – ЛПХ).

II. Подача заявления

2.1. Основанием для постановки на учет граждан для ведения личного

подсобного хозяйства является заявление гражданина о постановке на учет в

целях предоставления земельного участка в собственность бесплатно (далее -

заявление), поданное на бумажном носителе или в форме электронного

документа в орган, указанный в части 2 статьи 5 Закона.

Подачу Заявления может осуществить представитель заявителя, чьи

полномочия на совершение действий по подаче заявления удостоверены

надлежащим образом оформленной нотариальной доверенностью.

2.2. Формы заявлений, а также форма согласия на обработку

персональных данных, утверждены приказом министерства имущественных

и земельных отношений Нижегородской области.

Для граждан, относящихся к категории, установленной пунктом 4 части

1 статьи 4 Закона, к заявлению прилагаются документы, перечень которых

утвержден пунктом 1.2 настоящего Приказа.

Для граждан, относящихся к категории, установленной пунктом 5 части

1 статьи 4 Закона, к заявлению прилагаются документы, перечень которых

утвержден пунктом 1.3 настоящего Приказа.

08 11 925857

2

2.3. Заявление с прилагаемыми к нему документами заявитель

направляет в органы, указанные в части 2 статьи 5 Закона, одним из

следующих способов:

- лично (через уполномоченного представителя), непосредственно в

соответствующий орган;

- почтовым отправлением на официальный почтовый адрес

соответствующего органа;

-  в электронном виде посредством государственной информационной

системы Нижегородской области "Единый Интернет-портал

государственных и муниципальных услуг (функций) Нижегородской

области" (далее – Портал).

Одновременно предоставляется согласие лиц, указанных в Заявлении,

на обработку их персональных данных.

2.4. В случае обращения за получением государственной услуги в

электронной форме с использованием Портала, заявление о предоставлении

земельного участка заполняется посредством внесения сведений в

интерактивную форму на Портале.

В случае подачи заявления в электронной форме с использованием

Портала заявителем к интерактивной форме заявления прикрепляются

электронные копии (электронные образы) документов, перечни которых

утверждены пунктами 1.2 и 1.3 настоящего Приказа (далее - перечни

документов).

III. Прием заявления

3.1. Органы, указанные в части 2 статьи 5 Закона, регистрируют

поступившее Заявление в течение одного рабочего дня в установленном

порядке.

При регистрации Заявления проверяется наличие документов,

предусмотренных в перечнях документов.

В случае непредставления (в том числе представления не в полном

объеме) необходимых документов соответствующий орган в течение пяти

рабочих дней со дня регистрации заявления направляет заявителю

посредством почтового отправления или по электронной почте уведомление

с указанием документов, подлежащих представлению.

3.2. Зарегистрированные Заявления и прилагаемые документы

передаются в день регистрации в соответствующее подразделение органов,

указанных в части 2 статьи 5 Закона, для рассмотрения и принятия решения о

постановке гражданина на учет граждан для ведения ЛПХ либо об отказе

гражданину в постановке на учет граждан для ведения ЛПХ в соответствии с

порядком учета граждан, имеющих право на предоставление земельных

участков в собственность бесплатно для ведения ЛПХ, установленным в

статье 5 1  Закона.

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства

 имущественных и земельных

 отношений Нижегородской области

от «__»_____2023 г. № 326-13-_____/23

Перечень документов,

прилагаемых к заявлению о постановке на учет в целях предоставления

земельного участка в собственность бесплатно участнику специальной

военной операции

1. Копия документа, удостоверяющего личность и принадлежность к

гражданству Российской Федерации (паспорт гражданина Российской

Федерации, все страницы).

2. Копия удостоверения: военнослужащего (для лиц, являющихся

военнослужащими Российской Федерации) или сотрудника национальной

гвардии Российской Федерации, имеющего специальное звание полиции (для

лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции).

3. Копия контракта о пребывании в добровольческом формировании,

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации (для лиц, заключивших такой контракт).

4. Справка с места службы (работы) о нахождении в командировке в

зоне специальной военной операции в период времени (оригинал).

5. Копия удостоверения ветерана боевых действий установленного

образца.

6. Копии документов, подтверждающих наличие звания Героя

Российской Федерации, полученного за заслуги в ходе участия в

специальной военной операции, установленного образца (для лиц,

удостоенных звания Героя Российской Федерации).

7. Копии документов, подтверждающих наличие государственной

награды (ордена, медали) Российской Федерации, полученной за заслуги в

ходе участия в специальной военной операции, установленного образца (в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 сентября

2010 г. № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной

системы Российской Федерации»).

8. Страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС).

9. Копия свидетельства о регистрации по месту пребывания (для

граждан, не имеющих постоянной регистрации на территории

Нижегородской области).

Копия свидетельства о регистрации по месту пребывания

запрашивается должностным лицом соответствующего органа у органов

государственной власти и подведомственных им учреждений, в

распоряжении которых находится данный документ (его копия, сведения о

08 11 925857

2

нем) в соответствии с законодательством Российской Федерации, в порядке

межведомственного информационного взаимодействия в случае, если

заявитель не представил его самостоятельно. Заявитель вправе по своей

инициативе представить указанный документ вместе с заявлением.

10. Согласие лица, указанного в заявлении, на обработку его

персональных данных.

11. Иные документы, подтверждающие соответствие льготной

категории граждан и предоставляемые по инициативе заявителя.

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства

 имущественных и земельных

 отношений Нижегородской области

от «__»_____2023 г. № 326-13-_____/23

Перечень документов,

 прилагаемых к заявлению о постановке на учет в целях предоставления

земельного участка в собственность бесплатно членам семьи участника

специальной военной операции

I. Документы в отношении участника специальной военной

операции

1.1. Копия свидетельства о смерти гражданина, принимавшего участие

в специальной военной операции.

1.2. Копии документов, подтверждающих гибель (смерть) гражданина,

участвовавшего в специальной военной операции, вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в ходе участия

в специальной военной операции (медицинское свидетельство о смерти,

заключение о причине смерти, справки: о смерти гражданина, об

обстоятельствах исчезновения гражданина, об обстоятельствах исчезновения

гражданина или возможной гибели гражданина, решение суда об объявлении

гражданина умершим, об установлении факта смерти и т.п.).

1.3. Копия контракта о пребывании в добровольческом формировании,

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации (для лиц, заключивших такой контракт).

1.4. Справка с места службы (работы) о нахождении в командировке в

зоне специальной военной операции в период времени (оригинал).

1.5. Копия удостоверения ветерана боевых действий установленного

образца.

1.6. Копии документов, подтверждающих звание Героя Российской

Федерации, полученного за заслуги в ходе участия в специальной военной

операции, установленного образца (для лиц, удостоенных звания Героя

Российской Федерации).

1.7. Копии документов, подтверждающих наличие государственной

награды (ордена, медали) Российской Федерации, полученной за заслуги в

ходе участия в специальной военной операции, установленного образца (в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 сентября

2010 г. № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной

системы Российской Федерации»).

II. Документы членов семьи участника специальной военной

операции

08 11 925857

2

2.1. Копия документа, удостоверяющего личность и принадлежность

к гражданству Российской Федерации (паспорт гражданина Российской

Федерации, все страницы).

2.2. Копии документов, подтверждающих состав семьи и родственную

связь заявителя с гражданином, который погиб (умер) вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в ходе участия

в специальной военной операции, а именно:

а) при наличии у гражданина семьи (супруги(а), детей):

- копии документов, удостоверяющих личность супруги(а), детей и

членов семьи указанного гражданина;

- свидетельство о браке - для супруги(а) указанного гражданина;

- свидетельства о рождении (установлении отцовства, усыновлении

(удочерении) - для детей указанного гражданина;

- копия решения суда о признании членом семьи указанного

гражданина – для членов семьи, признанных таковыми по решению суда.

б) при отсутствии у гражданина семьи (супруги(а) и детей) право на

получение земельного участка получают родители (родитель) указанного

гражданина, который представляет свидетельство о рождении указанного

гражданина (об установлении отцовства,  об усыновлении (удочерении)).

2.3. Справка, подтверждающая совместное проживание с участником

специальной военной операции на дату начала или завершения участия в

специальной военной операции (оригинал).

2.4. Подтверждение из органов опеки и попечительства об отсутствии

судебного решения о лишении родительских прав либо об ограничении в

родительских правах в отношении своих детей обоих родителей либо

единственного родителя семьи либо об отсутствии сведений о передаче детей

под опеку (попечительство), в том числе в приемные семьи (оригинал).

2.5. Страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования на всех членов семьи (СНИЛС).

2.6. Копия свидетельства о регистрации по месту пребывания (при

наличии).

2.7. Согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их

персональных данных.

Документы (их копии, сведения о них), указанные в пунктах 2.2, 2.4,

2.6 настоящего Перечня, запрашиваются должностными лицами

соответствующего органа у органов государственной власти и

подведомственных им учреждений, в распоряжении которых находятся

данные документы (их копии, сведения о них) в соответствии с

законодательством Российской Федерации, в порядке межведомственного

информационного взаимодействия в случае, если заявитель не представил их

самостоятельно. Заявитель вправе по своей инициативе представить

указанные документы вместе с заявлением.